



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 014/2018
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 010/2018 – CPL/SEMAD/PMFG
PROCESSO Nº 921/2018-SEMAD/PMFG

Ao(s) 29 dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, **A PREFEITURA DE FERREIRA GOMES**, com sede na Rua Duque de Caxias, S/nº, Bairro Centro, CEP: 68.915-000, Ferreira Gomes-AP, CNPJ nº 23.066.814/0001-24, neste ato representada por seu Prefeito, **JOÃO ALVARO ROCHA RODRIGUES**, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 226 407 032 34, no uso de suas atribuições legais, resolve, nos termos da Constituição Federal, artigo 37, inciso XXI, e § 1º, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Decreto Estadual nº 2.648/2007, Decreto Estadual nº 3182, de 02 de setembro de 2016, Lei Complementar nº 123/2006, IN 01/2010 e 02/2008 – MPOG, e subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666/93, e alterações posteriores pelo disposto no Edital e seus respectivos Anexos, e nas demais normas aplicáveis ao objeto deste certame, modalidade pregão, forma eletrônica – SRP, registrar os preços da empresa segundo as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO

1.1. A presente ata tem por objeto Registro de Registro de Preços para eventual futura contratação de empresa especializada na execução dos serviços de manutenção preventiva, corretiva, instalação e desinstalação, com fornecimento do material necessário e reposição de peças nos aparelhos de climatização de ar, nos órgãos que compõe o executivo municipal, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência que integra o Edital, independentemente de transcrição.

2. DA EMPRESA REGISTRADA

2.1. Empresa Adjudicatária: D.T. REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 10.948.210/0001-60, AV. ANTÔNIO COELHO DE CARVALHO, 997, TREM, MACAPÁ/AP, CEP. 68.9100-015, REPRESENTADA PELO PROCURADOR O SR. LOURISVAL LUNA DE BRITO, CPF. 094.967.263-72, TELEFONE 096 3223 – 2694 / 99151 2406 – e-mail: dtrefrigeracao@hotmail.com.

3. DO GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. O Órgão Gerenciador da ata de registro de preços será a Secretaria de Municipal de Administração-SEMAD, que exercerá suas atribuições por intermédio da Comissão Permanente de Licitação.

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS E SERVIÇOS

4.1. O preço, as quantidades e as especificações dos serviços registrado nesta ata constam da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor global de **R\$ 160.110,00 (cento e sessenta mil, cento e dez reais)**;

1. PLANILHA ESTIMATIVA DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA						
ITEM	DESCRIÇÃO	CAP. BTU	QUANT.	ESTIMATIVA DE MANUT. / ANO	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO						
1.1.1	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
1.2.1	Tipo Split	12.000	18	4	310,00	1.240,00
1.2.2	Tipo Split	18.000	3	4	535,00	2.140,00
1.2.3	Tipo Split	36.000	8	4	535,00	2.140,00
1.2.4	Tipo Janela	7.500	1	4	160,50	642,00
1.2.5	Tipo Janela	10.000	22	4	160,50	642,00
1.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS						
1.3.1	Tipo Split	9.000	1	4	310,00	1.240,00
1.3.2	Tipo Janela	7.500	1	4	160,50	642,00
1.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE						
1.4.1	Tipo Split	12.000	6	4	310,00	1.240,00
1.4.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

1.4.3	Tipo Split	24.000	1	4	535,00	2.140,00
1.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS						
1.5.1	Split Piso Teto	36.000	2	4	533,25	2.133,00
1.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL						
1.6.1	Tipo Split	9.000	1	4	310,00	1.240,00
1.6.2	Tipo Split	12.000	8	4	310,00	1.240,00
1.6.3	Tipo Split	18.000	2	4	535,00	2.140,00
1.6.4	Tipo Janela	7.500	2	4	160,50	642,00
1.7. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE						
1.7.1	Tipo Janela	7.500	14	4	160,50	642,00
1.7.2	Tipo Janela	10.000	2	4	160,50	642,00
1.7.3	Tipo Split	9.000	17	4	310,00	1.240,00
1.7.4	Tipo Split	12.000	13	4	310,00	1.240,00
1.7.5	Tipo Split	24.000	1	4	535,00	2.140,00
1.8. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA						
1.8.1	Tipo Split	12.000	3	4	310,00	1.240,00
1.8.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.9. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER						
1.9.1	Tipo Split	12.000	2	4	310,00	1.240,00
1.9.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.10. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO						
1.10.1	Tipo Split	12.000	2	4	310,00	1.240,00
1.10.2	Tipo Split	18.000	1	4	535,00	2.140,00
1.11. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA						
1.11.1	Tipo Split	12.000	8	4	310,00	1.240,00
1.11.2	Tipo Split	18.000	4	4	535,00	2.140,00
1.12. GABINETE DO PREFEITO						
1.12.1	Tipo Split	12.000	2	4	310,00	1.240,00
1.12.2	Tipo Split	18.000	4	4	535,00	2.140,00
1.12.3	Tipo Split	36.000	5	4	535,00	2.140,00
Valor total das manutenções preventivas, inclusas despesas com deslocamento, hospedagem e gastos com alimentação.						48.685,00

2. PLANILHA ESTIMATIVA DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE AR TIPO SPLIT					
ITEM	DESCRIÇÃO	CAP. BTU	ESTIMATIVA DE INSTALAÇÕES	UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
3.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
3.1.1	Tipo split	18.000	6	315,00	1.890,00
3.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
3.2.1	Tipo split	12.000	6	315,00	1.890,00
3.2.2	Tipo split	18.000	30	315,00	9.450,00
3.2.3	Tipo split	24.000	30	315,00	9.450,00
3.2.4	Tipo split	36.000	30	315,00	9.450,00
3.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS					
3.3.1	Tipo split	12.000	5	315,00	1.575,00
3.3.2	Tipo split	18.000	5	315,00	1.575,00
3.4. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE					
3.4.1	Tipo Split	12.000	2	315,00	630,00
3.4.2	Tipo Split	18.000	2	315,00	630,00
3.4.3	Tipo Split	24.000	2	315,00	630,00
3.5. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS					
3.5.1	Tipo split	12.000	1	315,00	315,00
3.5.2	Tipo split	36.000	2	315,00	630,00
3.5.3	Tipo teto	36.000	2	315,00	630,00
3.6. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL					
3.6.1	Tipo Split	9.000	5	315,00	1.575,00
3.6.2	Tipo Split	12.000	5	315,00	1.575,00
3.6.3	Tipo Split	18.000	5	315,00	1.575,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

3.7. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE					
3.7.1	Tipo Split	12.000	5	315,00	1.575,00
3.7.2	Tipo Split	18.000	10	315,00	3.150,00
3.7.3	Tipo Split	24.000	5	315,00	1.575,00
3.8. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA					
3.8.1	Tipo split	12.000	3	315,00	945,00
3.8.2	Tipo split	18.000	2	315,00	630,00
3.9. SECRETARIA MUNICIPAL TURISMO					
3.9.1	Tipo split	12.000	3	315,00	945,00
3.9.2	Tipo split	18.000	2	315,00	630,00
3.10. SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER					
3.10.1	Tipo split	12.000	2	315,00	630,00
3.10.2	Tipo split	18.000	2	315,00	630,00
3.11. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA					
3.11.1	Tipo Split	12.000	8	315,00	2.520,00
3.11.2	Tipo Split	18.000	4	315,00	1.260,00
1.12. GABINETE DO PREFEITO					
3.12.1	Tipo Split	12.000	2	315,00	630,00
3.12.2	Tipo Split	18.000	4	315,00	1.260,00
3.12.3	Tipo Split	36.000	5	315,00	1.575,00
Valor total da instalação, inclusas despesas com deslocamento, hospedagem, gastos com alimentação, carga de gás, tubo de cobre (2 m inclusos no preço do serviço padrão), tubo esponjoso, fita pvc, parafusos com bucha, barra rosqueada, cabo pp, suporte, abraçadeira plástica, etc.					R\$ 61.425,00

3. PLANILHA DE PEÇAS APARELHOS TIPO SPLIT				
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UN.	QUANT.	R\$ UNITÁRIO
1.1	Bandeja de condensação	pç	1	70,00
1.2	Capacitor permanente	pç	1	60,00
1.3	Chave Contactora 20 A a 30 A	pç	1	120,00
1.4	Chave Contactora 35 A a 40 A	pç	1	150,00
1.5	Chave Contactora 45 A a 50 A	pç	1	180,00
1.6	Compressor Split 9.000 BTU/h	pç	1	400,00
1.7	Compressor Split 12.000 BTU/h	pç	1	550,00
1.8	Compressor Split 18.000 BTU/h	pç	1	700,00
1.9	Compressor Split 22.000 BTU/h	pç	1	950,00
1.10	Compressor Split 24.000 BTU/h	pç	1	1.200,00
1.11	Compressor Split 36.000 BTU/h	pç	1	1.700,00
1.12	Placa eletrônica universal	pç	1	420,00
1.13	Hélice (AXIAL) split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.14	Hélice (AXIAL) split 12.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.15	Hélice (AXIAL) split 18.000 BTU/h	pç	1	220,00
1.16	Hélice (AXIAL) split 22.000 BTU/h	pç	1	260,00
1.17	Hélice (AXIAL) split 24.000 BTU/h	pç	1	280,00
1.18	Hélice (AXIAL) split 36.000 BTU/h	pç	1	280,00
1.19	Motor Ventilador do condensador split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.20	Motor Ventilador do condensador split 12.000 BTU/h	pç	1	210,00
1.21	Motor Ventilador do condensador split 18.000 BTU/h	pç	1	340,00
1.22	Motor Ventilador do condensador split 22.000 BTU/h	pç	1	370,00
1.23	Motor Ventilador do condensador split 24.000 BTU/h	pç	1	320,00
1.24	Motor Ventilador do condensador split 30.000 BTU/h	pç	1	320,00
1.25	Motor Ventilador do condensador split 36.000 BTU/h - 220V /110V	pç	1	200,00
1.26	Motor do Ventilador do evaporador split 9.000 BTU/h	pç	1	240,00
1.27	Motor do Ventilador do evaporador split 12.000 BTU/h	pç	1	260,00
1.28	Motor do Ventilador do evaporador split 18.000 BTU/h	pç	1	280,00
1.29	Motor do Ventilador do evaporador split 22.000 BTU/h	pç	1	310,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

1.30	Motor do Ventilador do evaporador split 24.000 BTU/h	pç	1	320,00
1.31	Motor do Ventilador do evaporador split 36.000 BTU/h	pç	1	360,00
1.32	Placa de controle split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.33	Placa de controle split 12.000 BTU/h	pç	1	170,00
1.34	Placa de controle split 18.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.35	Placa de controle split 22.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.36	Placa de controle split 24.000 BTU/h	pç	1	200,00
1.37	Placa de controle split 36.000 BTU/h	pç	1	250,00
1.38	Sensor de degelo	pç	1	70,00
1.39	Sensor de temperatura	pç	1	70,00
1.40	Turbina (CENTRIFUGO) split 9.000 BTU/h	pç	1	150,00
1.41	Turbina (CENTRIFUGO) split 12.000 BTU/h	pç	1	170,00
1.42	Turbina (CENTRIFUGO) split 18.000 BTU/h	pç	1	180,00
1.43	Turbina (CENTRIFUGO) split 22.000 BTU/h	pç	1	210,00
1.44	Turbina (CENTRIFUGO) split 24.000 BTU/h	pç	1	220,00
1.45	Turbina (CENTRIFUGO) split 36.000 BTU/h	pç	1	250,00
2	AR CONDICIONADO DE JANELA			
2.1	Capacitor permanente	pç	1	90,00
2.2	Chave seletora	pç	1	50,00
2.3	Compressor ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	360,00
2.4	Compressor ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	400,00
2.5	Hélice do motor ventilador ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	190,00
2.6	Hélice do motor ventilador ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	220,00
2.7	Motor ventilador do condensador ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	140,00
2.8	Motor ventilador do condensador ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	180,00
2.9	Protetor térmico	pç	1	26,00
2.10	Termostato	pç	1	65,00
2.11	Tubo capilar	pç	1	100,00
2.12	Turbina ACJ 7.500 BTU/h	pç	1	50,00
2.13	Turbina ACJ 10.000 BTU/h	pç	1	80,00
3	MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO			
3.1	Tubo de cobre 1/4"	Mt	1	10,00
3.2	Tubo de cobre 3/8"	Mt	1	14,00
3.3	Tubo de cobre 1/2"	Mt	1	18,00
3.4	Tubo de cobre 5/8"	Mt	1	22,00
3.5	Tubo de cobre 3/4"	Mt	1	28,00
3.6	Tubo de cobre 7/8"	Mt	1	28,00
3.7	Tubo esponjoso 1/2"	pç	1	7,00
3.8	Tubo esponjoso 5/8"	pç	1	7,00
3.9	Tubo esponjoso 3/4"	pç	1	7,00
3.10	Tubo esponjoso 7/8"	pç	1	7,00
3.11	Suporte 9 a 12.000 btus	pç	1	50,00
3.12	Suporte 18 a 30.000 btus	pç	1	70,00
3.13	Suporte 36 a 60.000 btus	pç	1	70,00
3.14	Fita PVC	pç	1	7,00
3.15	Abraçadeira plástica	pç	1	0,50
3.16	Parafuso com bucha 10mm	pç	1	0,50
3.17	Parafuso com bucha 6mm	pç	1	0,70
3.18	Cabo pp 3x2,5mm ²	Mt	1	5,30
3.19	Cabo pp 3x1,5mm ²	Mt	1	3,00
3.20	Cabo pp 4x1,5mm ²	Mt	1	4,60
3.21	Barra rosquada 5/16"	pç	1	12,00



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

RESUMO DA PLANILHA DE PREÇOS

ITEM	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL (R\$)
1	Manutenção Preventiva	R\$ 48.685,00
2	Instalações	R\$ 61.425,00
3	valor para Manutenção Corretiva com fornecimento de peças	R\$ 50.000,00
TOTAL		R\$ 160.110,00

5 – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS

5.1. As empresas a seguir comprometem-se em executar os serviços pelos valores unitários e globais constantes na **CLÁUSULA QUARTA** e em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e nesta **Ata de Registro de Preços**, na ordem de classificação:

5.1.1. **CADASTRO DE RESERVA**, conforme art. 12, § 1º e 2º, do Decreto Estadual nº 3.182/2016, não há empresas cadastradas.

5.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o serviço pretendido, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento/execução em igualdade de condições.

6. DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO PEDIDO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

6.1. Após a assinatura desta Ata de Registro de Preços, se houver necessidade de execução imediato dos serviços, a Administração Municipal, convocará a empresa cujo preço foi registrado.

6.2. A PMFG fará a solicitação dos serviços mediante emissão de ordem de serviço, cujo conteúdo deverá estar de acordo com as especificações constantes do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Licitação PE nº 010/2018 – CPL/SEMAD enviando o referido pedido por qualquer meio de comunicação acordado previamente com a Administração.

6.2.1 A empresa adjudicatária deverá acusar o recebimento da solicitação, por qualquer meio de comunicação estabelecido entre as partes, no prazo máximo de 24 horas.

6.3. A empresa adjudicatária fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

6.4. Ao assinar a Ata de Registro de Preços, a empresa adjudicatária obriga-se a executar os serviços, conforme especificações e condições contidas no Edital de Licitação PE nº 010/2018 – CPL/SEMAD e em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições do edital.

7. DA VIGÊNCIA

7.1. A vigência da ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, a contar de sua publicação, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do art. 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. O registro de preços objeto desta ata e a sua assinatura pelas partes não geram para a PMFG obrigação de solicitar a execução dos serviços que deles poderá advir independentemente de estimativa de consumo indicada no Edital de Licitação PE nº 010/2018 – CPL/SEMAD.

8.2. A empresa signatária desta ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente de suas obrigações para com a PMFG, nos termos do Edital de Licitação nº 010/2018 – CPL/SEMAD e da sua proposta, que passam a fazer parte da presente ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

8.3. As demais condições estão consignadas nos seguintes documentos, que são parte desta ata, independentemente de transcrição:

8.3.1. Edital de Licitação e seus anexos nº 010/2018 – CPL/SEMAD;

8.3.2. Proposta da empresa registrada, ajustada ao último lance do pregão.



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERREIRA GOMES

9. DO FORO

9.1. O foro da Seção Judiciária do Estado do Amapá, Município de Ferreira Gomes/AP, é o competente para solucionar conflitos de interesse entre a PMFG e a empresa adjudicatária, relativa a presente ata e aos contratos dela advindos.

10. DA PUBLICIDADE

10.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no órgão da Imprensa Oficial do Estado e do Município.

E por estarem assim, justas e acordadas, as partes assinam a presente ata em três vias de igual teor e forma para todos os fins de direito.

JOÃO ÁLVARO ROCHA RODRIGUES
PREFEITO DE FERREIRA GOMES

Pela empresa adjudicatária:

LOURISVAL LUNA DE BRITO
PROCURADOR
CPF Nº 094.967.263-72
D.T. REFRIGERAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ Nº 10.948.210/0001-60

Testemunhas:

1. _____ CPF nº : _____

2. _____ CPF nº : _____